
Администрация Демянского муниципального района 

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

«Спортивная школа» 

 

ПРИКАЗ 

 

26.05.2023                                                № 63-од 

п. Демянск 

 

 

Об утверждении Порядка оформления возникновения, приостановления 

и прекращения отношений между учреждением и обучающимися и (или) 

родителями (законными представителями) несовершеннолетних 

обучающихся 

 

            В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок оформления возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между учреждением и 

обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор 

А.П. Петров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утверждено 

Приказом директора  

МАУДО «СШ» 

                               №63-од от 26.05.2023г 

 

 

Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения 

отношений между учреждением и обучающимися и (или) родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся 

 

1.Общие положения  

1.1. Настоящий Порядок оформления возникновения, приостановления 

и прекращения отношений между учреждением и обучающимися и (или) 

родителями (законными представителями) несовершеннолетних 

обучающихся (далее – Порядок) разработан на основании Федерального 

закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

и регламентирует оформление возникновения, приостановления и 

прекращения отношений между муниципальным автономным учреждением 

дополнительного образования «Спортивная школа» (далее – Учреждение) и 

обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся (далее – образовательные отношения).  

1.2. Под отношениями в данном Порядке понимается совокупность 

общественных отношений по реализации права граждан на образование, 

целью которых является освоение обучающимися содержания 

дополнительных общеобразовательных программ по избранным видам спорта 

(далее – Программы). 

 

2.Возникновение образовательных отношений 

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является 

приказ директора Учреждения о приеме лица на обучение в Учреждение.  

2.2. Приказ о приеме на обучение издается на основании личного 

заявления обучающегося, достигшего возраста 14 лет, или родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся в 

соответствии с Порядком приема на обучение в Учреждение.  

2.3. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 

законодательством и локальными нормативными актами Учреждения, 

возникают у лица, принятого на обучение с даты, указанной в приказе о 

приеме лица на обучение.  

2.4. В случае приема на обучение за счет средств физических и (или) 

юридических лиц заключается договор об образовании.  

2.5. Договор об образовании заключается в соответствии со статьей 54 

Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 
 



3.Приостановление образовательных отношений 

3.1. Приостановление образовательных отношений, за исключением 

приостановления образовательных отношений по инициативе Учреждения, 

осуществляется:  

- на основании медицинской справки о перенесенном заболевании;  

- по заявлению обучающегося;  

- по заявлению родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося.  

В заявлении указываются:  

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося;  

б) причины приостановления образовательных отношений.  

3.2. Приостановление образовательных отношений оформляется 

приказом директора Учреждения.  

3.3. На период приостановления образовательных отношений за 

обучающимся сохраняется место в Учреждении. 
 

4.Прекращение образовательных отношений 

4.1. Прекращение образовательных отношений в связи с отчислением 

обучающегося из Учреждения оформляется в соответствии с Порядком и 

основаниями отчисления обучающихся.  

4.2. Наряду с установленными статьей 61 Федерального закона от 

29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих 

случаях:  

1) по инициативе обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае 

перевода обучающегося для продолжения освоения дополнительных 

образовательных программ спортивной подготовки по видам спорта, 

дополнительных общеразвивающих программ в области физической культуры 

и спорта в другое Учреждение, осуществляющее образовательную 

деятельность;  

2) по инициативе Учреждения, в случае применения к обучающемуся, 

достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного 

взыскания, в случае невыполнения обучающимся обязанностей по 

добросовестному освоению дополнительных образовательных программ 

спортивной подготовки, дополнительных общеразвивающих программ в 

области физической культуры и спорта и выполнению учебного плана, а также 

в случае установления нарушения порядка приема в Учреждение, повлекшего 

по вине обучающегося его незаконное зачисление в Учреждение;  

3) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и 

Учреждения, в том числе в случае ликвидации Учреждения.  

4.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по 

инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение каких-



либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного 

обучающегося перед Учреждением, если иное не предусмотрено 

федеральными законами.  

4.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является 

приказ об отчислении обучающегося их Учреждения. Права и обязанности 

обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и 

локальными нормативными актами Учреждения, прекращаются с даты его 

отчисления из Учреждения. 


